
 
 

COMUNE DI CASTELL'ALFERO 
(Provincia di Asti) 

 

Piazza Castello n° 2 – 14033 Castell’Alfero (AT) 

tel. 0141-406611 / 406640 - fax  0141-406606 
e-mail ufficio tecnico:  c.alfero.utc@gmail.com 

PEC ufficio tecnico:  c.alfero.utc@pec.it 
Codice Univoco P.A.: UF3RG8 

 

 

 

 

n° data oggetto valore in Euro 

17 09/02/2024 PNRR 

REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 

selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 
del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU.  

 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZI, EX 

ART. 36/2° C. LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO TECNICO DI ASSISTENZA AL RUP. 

 

CUP E55E22000090006 
CIG SERVIZI ASSISTENZA AL RUP:  9615512B83 

LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZIO DNSH 

7.320,00 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DICHIARA 

 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO COMUNALE 

mailto:c.alfero.utc@gmail.com
mailto:c.alfero.utc@pec.it


 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 il Comune di Castell’Alfero presentò la propria candidatura relativa all'avviso prot. 48047/2021,  per 

la realizzazione di un nuovo edificio in via Valle loc. Stazione, da adibire ad asilo nido, per una spesa 
complessiva di € 1.760.000,00; 

 al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto E55E22000090006 ai sensi della Legge 

144/99 e successive deliberazioni CIPE; 

 la predetta candidatura è stata ammessa con riserva al finanziamento, come si evince dalla 
graduatoria approvata con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 

settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU e dalla comunicazione prot. n. 90853 del 26/10/2022, con la quale la riserva è 

stata sciolta; 

 con propria deliberazione n. 65/2022 del 07/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha disposto di procedere mediante appalto integrato ponendo a base di gara il progetto 
definitivo; 

 l'Amministrazione comunale, in ottemperanza dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, ha accertato, 

l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi 
di programmazione e di realizzazione dei lavori in oggetto, ha deciso di avvalersi di professionalità 

esterne con qualifica adeguata e di comprovata esperienza; 

 con la stessa deliberazione n. 65/2022 del 07/11/2022, la Giunta ha scelto, quale tecnico redattore 
del progetto definitivo e successiva direzione lavori, il dott. arch. Marco MACCAGNO, nato a Torino 

l’11/08/1970, domiciliato in Buttigliera d’Asti, via Valentino, 37, cf MCCMRC70M11L219R, P.IVA 

01237890056, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Asti al n. 320; 

 
Dato atto che:  

 il Responsabile del procedimento ha redatto il “documento di indirizzo alla progettazione” (DIP), con 

il quale ha disposto l’omissione del precedente livello di progettazione (PFTE) in relazione alla 

complessità standard dell’attività progettuale e in special modo al ridotto termine per 
l’aggiudicazione dei lavori, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. Il progetto definitivo 

dovrà pertanto contenere anche tutti gli elementi del PFTE; 

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
ha dato corso alle attività necessarie a determinare l'importo a base di gara del servizio da affidare 

sulla scorta dell’art. 6 comma 2, D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell’art. 24, 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 il Responsabile del procedimento ha conseguentemente stimato in complessivi € 9.300,00 (incluse 

spese e oneri accessori), oltre oneri previdenziali e fiscali, l'importo del SERVIZIO TECNICO DI 
ASSISTENZA AL RUP; 

 in relazione al suddetto incarico, trattandosi di prestazioni di carattere intellettuale, non è stata 

riscontrata l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e pertanto, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di 

svolgimento dell’appalto in esame non è stato necessario redigere il DUVRI e, conseguentemente, 

non sussistono costi per la sicurezza. 
 

Richiamata:  

 la delibera della Giunta comunale n. 76/2022 del 12/12/2022, con la quale è stato nominato il RUP; 
 

Visti: 

 l’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi a supporto delle attività del 
Responsabile unico del procedimento, sono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice 

e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 l’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. citato. 
 

Dato atto che: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti possano 

procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
 

RICHIAMATA la propria determinazione: 

 

n° data oggetto valore in Euro 

011 19/01/2023 PNRR 

REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 

selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU.  

 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZI, EX ART. 

36/2° C. LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO 
TECNICO DI ASSISTENZA AL RUP. 

 

CUP E55E22000090006 
CIG SERVIZI ASSISTENZA AL RUP:  9615512B83 

11.346,00 

    

con la quale fu affidato alla ditta STUDIO SIGAUDO SRL, con sede legale in Moncalieri, alla via Santa Croce, 
40, con codice fiscale e partita IVA n. 10459410014, il SERVIZIO TECNICO DI ASSISTENZA AL RUP 

comprendente: 

 SUPPORTO TAGGING CLIMA E DIGITALE al costo di € 900,00 oltre iva di legge; 

 SUPPORTO DNSH al costo di € 6.000,00 oltre iva di legge; 

 SUPPORTO REGIS al costo di € 2.400,00 oltre iva di legge; 
 

VISTA la fattura n. 23.2024 del 17/01/2024 della ditta STUDIO SIGAUDO SRL, con sede legale in 

Moncalieri, alla via Santa Croce, 40, con codice fiscale e partita IVA n. 10459410014, importo € 7.320,00 
relativa al servizio di SUPPORTO DNSH, rubricata al n. 275 di prot. in data 18/01/2024; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento di quanto rappresentato; 
Visti gli artt. 107 – 109 - 191 e 192 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di liquidare e pagare la fattura n. 23.2024 del 17/01/2024 della ditta STUDIO SIGAUDO SRL, con 

sede legale in Moncalieri, alla via Santa Croce, 40, importo € 6.000,00 oltre rivalsa iva del 22% pari 

a € 1.320,00 e quindi complessivi € 7.320,00 relativa al costo per il  SUPPORTO DNSH; 
 

3. di dare atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, scadenza 
07/06/2024; 

 
4. di imputare la somma predetta come segue: 

 

codice di bilancio BP 2023/2025 – annualità 2024  importo, € 



1201202 3568 7.320,00 

 
 

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(COLUCCI geom. Vito Andrea) 

 
                       Il documento è firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.51, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare gli articoli: 147 bis comma 1, 153  commi 

3, 4 e 5 – art. 183 comma 9 – 191; 

 

VISTO il decreto n. 03 del 01/10/2020 di conferimento della posizione organizzativa; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

 

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

 

ATTESTA 

 

1. La regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria della 

spesa: 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
 

 

Castell’Alfero, ____________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Scalco dott.sa Giuseppina) 

 
                                                                                                                                Il documento è firmato in originale 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009. 

 

Castell’Alfero, ___________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Scalco dott.sa Giuseppina) 

 

                                                                                                                                 Il documento è firmato in originale 
 


